glise de France n'entendent point que aucune chose soit innovée és collations et promotions faites par les Ordinaires pendant la subtraction. — Item le Pape célébrera un Concile général de son obeyssance dedans un an, selon forme de droit, le plus-tot que faire se pourra, ou quel sera traitté et appointé de la poursuite de l'union dessusdite et des Reformations et libertez de l'Eglise, et des subsidez et charges quelconques, qui sont par la Cour de Rome su: l'église de France. Et le Pape mettra à execution ce qui sera appointé et ordonné audit Concile.

<sup>m)</sup> Er stöcht sogleich gegen sein Versprechen die während der Subtraction geschehenen Wahlen an, ließ Servitien u. Vacantien für diese Zeit, und die Rückstände seit 40 Jahren einfordern ic. f. gegen dieselbe alles das Egl. Edict v. 19 Dec. 1403, b. Bulaeus V, p. 67.

<sup>n)</sup> Theod. & Niem II, c. 34: ante electionem ipse Innocentius — ac ipsorum eligentes praedicti Cardinales sponte jurarunt et voverunt, quod quicunque ipsorum eligeretur in Papam ad hoc, quoniam dicta unio fieret, ejus Papatui pure et sponte cedere deberet, dum tamen dictus Petrus de Luna (Benedictus XIII) etiam suo Papatui sponte cedere vellet. Dieses Compromissum der Cardinale s. in Martene thes. II p. 1274 ss.

<sup>o)</sup> Acten b. Bulacis V, p. 137. Martene thes. II, p. 1307. Mansi XXVI, p. 1017.

<sup>p)</sup> Capitula accordata in Massilia die XXI Apr. inter D. Bene-

Gregorius XII ging nur bis Lucca, und eröffnete neue Verhandlungen über einen andern Ort der Zusammenkunft q). Diese offensbare Wortbrüchigkeit empörte die römischen Cardinale, sie verließen ihren Papst Gregorius r), und kündigten

*dictum ex una parte, et duos Episcopos etc legatos D. Gregorii  
etc: in Martene thes. II, 1314.*

q) *Theod. a Niem III, c. 14. 17-19 Ejusd. nemoris unionis Tract. III. Leonardi Aretini* (der sich an Gregors Hofe befand) *rerum suo tempore in Italia gestarum comm.* (in Muratori scriptt. Rer. Ital. XIX p. 926): Voluntas illa Pontificis (Gregorii) recta nequaquam satis habere firmitatis reperta est ad Pontificatum deponendum: cuius rei culpani multi in propinquos ejus referabant; ab his enim formidines inanes, et adumbrata pericula quotidie singi, ac instillari ejus auribus praedabant, quibus ille deterritus nec Saonam accedere voluit, altero Pontifice illic constituto tempore se exhibente et absentiam ejus incusante; et in ceteris, quae facienda erant, difficultatem se praebuit et morosum. Roma tamen prosector est Senas, ibique longiore mora protracta; quum ab universis accusaretur, Lucam se tandem contulit, data rursus inani spe: quasi cum adversario Pontifice coiturus. Erat in altero Pontifice non melior sane mens, sed occultabat callidius malam voluntatem, et quia noster fugiebat, ipse obviam ire videbatur. Itaque Saona prosector est in Veneris Portum, atque inde, quo propior esset, Spediam venerat. Sed quom de congressu eorum per internuntios ageretur, noster tamquam terrestres animal ad litus accedere, ille tamquam aquaticum a mari discedere recusalat. Die Acten der Verhandlungen beyder Päpste s. *Theod. de Niem Nemeris Unionis Tract. VI c. 2 ss. Martene thes. II, p. 1366. Ejusd. ampl. coll. VII, p. 759.*

r) Die nächste Veranlassung dazu gaben die Bescheide Gregors: Praecipimus omnibus — cardinalibus — sub pena privationis cardinalatus et omnium beneficiorum, — ne a die quarta videlicet Maji in antea, aliquis eorum exeat de Luca sine speciali et expressa licentia nostra; — ne ulterius congregentur in aliquo loco sine expresso mandato nostro; — ne aliquis eo-

demselben, da sich gleichzeitig Frankreich der Obedienz Benedict's entzog s), allen Gehorsam auf t). Benedict entkam

---

rum participet cum oratoribus Petri de Luna, neque cum oratoribus Gallicis sive per se sive per interpositam personam. Gegen diese Befehle appellirten zunächst die Cardinale in Pisa d. 30 May (Martene thes. II, p. 1394).

- s) Ein fgl. Edict vom 12ten Jan. 1408 (more Gallicano 1407. Bulaeus V, p. 147 u. 172) erklärte: judicamus, — nullum ad praesens patere validius in tam desperato malo remedium, quam quod neutri contendentium, ac sibi forte successuris, praestetur deinceps obedientia a populo Christiano: deficiente siquidem fomite ignis iste infernalis donante Deo collabetur. Quapropter — nos et Ecclesia regni nostri et Delphinatus Viennensis — decrevimus talem amplecti neutralitatem in festo Ascensionis proxime venturo, nisi interea nobis publica pax advenerit, et praedicta fiat unio. Benedict publicirte jetzt die schon d. 19 May 1407 in Beziehung auf das damals versammelte Nationalconcil abgesetzte Bannbulle (l. c. p. 143) in omnes et singulos, qui Ecclesiae unionem — impedierint, aut turbaverint, et a nobis — appellare prae sumpserint, seu a nostra — obedientia recesserint etc. Diese nebst einem andern begütigenden Schreiben (l. c. p. 152) dem Könige überreichte Bulle wurde feierlich zerissen (Monachus S. Dionysii b. Bulaeus V, p. 170. Preuves des lib. de l'égl. Gall. chap. XX no. 15), u. der König ließ die Neutralität eintreten. (Edict v. 25 May 1408 l. c. p. 165). Ein neues Nationalconcil (11ten Aug. ff.) setzte Advisamenta super modo regiminis Eccl. Gallicanae durante neutralitate (in d. Preuves l. c. no. 16. Bulaeus l. c. p. 175) fest.
- t) dazu ermuntert durch ein Schreiben des Königs v. Frankreich v. 22ten May (Bulaeus V p. 162) und der Univ. v. Paris v. 29 May (l. c. p. 163). Ihre Erklärung ad universos Christi fidèles aus Livorno v. 1ten Jul. in d' Achery spicil. I, p. 807: eundem Gregoriam velut haereticum et nutritorem schismatis antiquati dereliquimus sibi, cum juxta canonicas sanctiones peccatum sit ei obedientiam praestare, die XI mensis Maji proxime praeteriti omnem quantum in nobis fuit obedientiam juxta